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Tº dashur vºllezºr dhe motra,

Motoja jonº pºr vitin 2026 ºshtº �ala e Jezusit: �Mos ki 
frikº, vetºm beso!�

Ne jetojmº nº njº botº qº na s�don: kon�ikte dhe tone tº 
ashpra nº shoqºri, dhe shumº zºra nº tº cilºt Zoti mezi 
pºrmendet.

Frika mund tº diktojº shumº lehtº veprimet tona - ajo 
pºrçan, shqetºson dhe na bºn tº drejtojmº pyetjen: Si mund 
tº vazhdojmº mº tutje?

Jezusi na �on t�i besojmº atij: �Vetºm beso�. Fjala dhe 
dashuria e tij udhºheqin mendimet dhe veprimet tona - jo 
pasigurinº ose shqetºsimin. Nº gjithçka qº na del pºrpara, 
mund tº jemi tº sigurt: Zoti ºshtº nº veprim - pikºrisht 
nº mes tº jetºs sonº tº pºrditshme. Ai po pºrgatit njº tº 
ardhme pºr ne nº lavdinº e tij.

Njº besim i fortº na bºn tº fortº. Le tº marrim kohº pºr 
tº re�ektuar mbi kredon tonº. Le tº lejojmº qº pºrmbajtja 
e saj tº na formojº. Kjo do tº na ndihmojº tº kapºrcejmº 
frikºn tonº dhe tº pºrballemi me rreziqet me qetºsi dhe 
gjak�ohtºsi.

Nº kºtº mºnyrº, mund tº hyjmº nº vitin e ri me njº besim 
qº ºshtº mº i madh se çdo gjº qº na shqetºson.

Mos ki frikº!

 

Jean-Luc Schneider

Mos ki frikë, 
vetëm beso!
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Pesë hapa për  
festën perfekte 

Vëllezër dhe motra të dashura, kjo e diel është një ditë e 
veçantë - për ju dhe për mua. Kemi pritur shumë kohë për 
t'u parë përsëri. E falënderoj Zotin nga thellësia e zemrës 
sime që më ka lejuar t'ju shoh të gjithëve përsëri, vëllezërit 
dhe motrat e mia, këtu dhe në të gjithë vendin. Gëzimi 
është i madh sepse jemi në gjendje të takojmë kaq shumë 
prej jush. Këtu në Mbujimayi, jemi mbledhur një numër të 
madh. Por arsyeja e mbledhjes sonë mbetet e njëjtë si çdo të 
diel: Jemi këtu sepse jemi të krishterë.

Të dielën e mbajmë të shenjtë. Lutemi, këndojmë, dëgjojmë 
predikimin, marrim Darkën e Shenjtë dhe faljen e 
mëkateve. Mbi të gjitha, festojmë ringjalljen e Jezu Krishtit. 
E diela na kujton që: Jezusi jeton. Ai ka mposhtur vdekjen 
dhe të keqen. Kjo njohuri na jep forcë dhe shpresë. Ndërsa 

Le të gëzohemi dhe të ngazëllohemi 
dhe t'i japim atij lavdi; sepse dasma  

e Qengjit ka ardhur dhe nusja e  
tij është përgatitur.

Zbulesa 19,7:

�
 P

ho
to

s:
 N

AC
 D

R
C

 S
ou

th
 E

as
t

Të dielën, më 27 korrik 2025, apostulli kryesor  
Jean-Luc Schneider kreu një shërbesë fetare në Mbuji  

Mayi në Republikën Demokratike Juglindore të Kongos.
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festojmº ringjalljen e tij, ne pºrgatitemi pºr tonºn. Sepse 
Jezusi ka premtuar tº kthehet pºr tº marrº bashkºsinº e 
tij nuse pranº vetes. Kjo ºshtº arsyeja pse ne mblidhemi 
pºr tº pºrgatitur shpirtrat tanº pºr kthimin e tij. Kjo ºshtº 
pikºrisht ajo pºr tº cilºn �et fragmenti ynº biblik: gostia e 
dasmºs sº Qengjit.

Kur Bibla �et pºr marrºdhºnien qº lidh njerºzit me Zotin, 
shpesh pºrdor imazhin e njº çi�i. Nº Dhiatºn e Vjetºr, 
populli i Izraelit paraqitet si nusja e zgjedhur nga Zoti. Zoti 
ºshtº njº burrº qº i mbetet besnik besºlidhjes qº ka bºrº me 
gruan e tij, edhe kur ajo ºshtº jobesnike ndaj tij. Nº Dhiatºn 
e Re, Jezusi merr kºtº imazh: Ai ºshtº dhºndri, kisha e tij 
nusja. Kushdo qº e ndjek atº dhe 
mbetet besnik i pºrket nuses sº tij. 
Lidhja qº i bashkon ata ºshtº dashuria. 
Dhe kur Jezusi quhet "Qengji", kjo 
ºshtº njº kujtesº se ai i deshi aq shumº 
tº vetºt sa ishte i gatshºm tº vdiste pºr 
ta, tº sakri�kohej pºr ta. Vetº Jezusi 
thotº: Nusja e tij janº ata qº e duan 
Zotin me gjithº zemrºn e tyre, me 
gjithº shpirtin e tyre dhe me gjithº mendjen e tyre.

Dasma simbolizon ringjalljen e parº. Tº zgjedhurit do tº 
hyjnº nº bashkim tº pºrsosur me Krishtin. Ata do tº jenº 
me tº pºrjetºsisht dhe nº mºnyrº tº pºrsosur njº me tº. 
Ky unitet ºshtº mº shumº se ai i dy njerºzve qº martohen, 

sepse Shkrimi i Shenjtº thotº: "Kºshtu qº ata nuk janº mº 
dy, por njº mish i vetºm" (Mateu 19,6). Kºshtu, Jezusi dhe 
nusja e tij jo vetºm qº do tº jenº sº bashku pºrjetºsisht, por 
nº mºnyrº tº pºrsosur njº, tº sº njºjtºs natyrº; tº gjithº do 
tº kenº trupin e ringjallur. Kjo ºshtº arsyeja pse ºshtº kaq 
e rºndºsishme qº ne tº bºhemi si Jezusi; pºrndryshe, nuk 
mund t’i pºrkasim nuses sº tij, nuk mund tº kemi bashkim 
tº pºrjetshºm me tº nº Mbretºrinº e Perºndisº.

Sot, ne ende jetojmº nº kohºn e pºrgatitjes pºr kºtº martesº. 
Nusja duhet tº pastrohet dhe tº shenjtºrohet pºr tº hyrº nº 
Mbretºrinº e Perºndisº. Vetº Jezusi ka bºrº veprºn mº tº 
madhe tº kºsaj pºrgatitjeje: nºpºrmjet sakri�cºs sº tij, nusja 

mund tº pastrohet. Ai gjithashtu e 
pastron atº nºpºrmjet �alºs sº tij, dhe 
Perºndia na fal vazhdimisht mºkatet 
tona. Prandaj, Perºndia bºn pjesºn 
mº tº madhe tº punºs. Por Pali thotº 
se Jezusi i dºrgoi edhe apostujt pºr tº 
pºrgatitur bashkºsinº nuse: nºpºrmjet 
predikimit, nºpºrmjet aksesit nº falje, 
nºpºrmjet sakramenteve - pagºzimit 

me ujº, pagºzimit nº Frymºn e Shenjtº dhe Darkºn e 
Shenjtº. Eshtº detyra thelbºsore e apostujve ta pºrgatisin 
bashkºsinº nuse pºr Ardhjen e Dytº tº Krishtit.

Por kjo nuk do tº thotº qº ne mund tº themi thjesht: "Atºherº 
ju apostuj, vazhdoni me kºtº punº dhe mº pºrgatitni." 

Më beso. Po të 
them, kështu është. 

Besoje.
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Jo, nuk funksionon kºshtu. Nuk mja�on tº pagºzohesh 
dhe tº vulosesh, tº marrºsh pjesº rregullisht nº shºrbesat 
fetare dhe tº marrºsh Darkºn e Shenjtº nº mºnyrº qº tº 
pranohesh automatikisht nga Jezusi nº Ardhjen e Dytº tº 
tij. Teksti biblik thotº qartº: Nusja e tij e pºrgatiti veten. Kjo 
do tº thotº: Ajo jo vetºm qº e lejoi veten tº pºrgatitej nga 
Perºndia dhe apostujt, por bºri edhe pjesºn e saj vetº; ajo 
bºri punº tº vºrtetº.

Vºllezºr dhe motra tº dashur, ky ºshtº edhe misioni ynº, 
pºrgjegjºsia jonº. Secili prej nesh duhet ta pºrgatisº veten. 
Unº nuk mund ta bºj pºr ju, dhe ju nuk mund ta bºni pºr 
mua.

Para sº gjithash, ne duhet tº mºsojmº tº besojmº. Bibla 
thotº: Pa besim ºshtº e pamundur t�i pºlqesh Perºndisº, 
sepse kushdo qº do t�i afrohet Perºndisº duhet tº besojº 
(Hebrenjve 11,6). Besim do tº thotº t�i besosh �alºs sº 
Perºndisº, edhe kur nuk e sheh, edhe kur nuk e kupton. 
Njerºzit gjithmonº duan shenja, prova. Ata gjithmonº duan 
tº kuptojnº gjithçka. Por Perºndia thotº: �Jo! Unº po ju �as, 
dhe ju i besoni �alºs sime. Unº nuk kºrkoj asgjº mº shumº.� 
Jezusi do tº kthehet sº shpejti. Mos llogaritni njº datº, mos 
kºrkoni shenja, mos kºrkoni prova. Mos mendoni se si do 
tº ndodhº. �jesht besoni. Besojini atij. Do tº ndodhº sepse 
ai na e thotº kºtº.

Jezusi i dºrgoi apostujt pºr tº na pºrgatitur pºr kthimin e 
tij. Por ju shihni vetºm njerºz tº papºrsosur, shihni kishºn 
dhe tº gjitha gabimet qº bºhen. Ju dyshoni: Kjo nuk mund 
tº jetº kisha e Krishtit, kºta nuk mund tº jenº lajmºtarºt 
e Perºndisº. Pse Perºndia nuk i zgjidh problemet? Dhe 

Jezusi pºrgjigjet: �Mº besoni. Unº po ju them, kºshtu ºshtº. 
Besojeni.�

Perºndia thotº se na do. Por si mund ta besojmº kºtº? 
Jemi tº sºmurº, nuk kemi gjº tjetºr veçse probleme. Pse e 
lejon Zoti kºtº? Si mund tº na thotº Zoti se na do atºherº? 
Megjithatº, Zoti mbetet: �Unº tº dua. Beso �alºn time. Mº 
beso.�

Ne tº gjithº ende duhet tº mºsojmº tº besojmº. Ne tº gjithº 
duhet t�i kºrkojmº Zotit: Forco besimin tim, ºshtº ende 
shumº i dobºt.

Pika e dytº: Merrni sakramentet dhe jepuni atyre hapºsirº 
pºr t’u shpalosur. Pagºzimi i Shenjtº ºshtº pjesº e pºrgatitjes. 
Megjithatº, nuk mja�on thjesht tº merrni sakramentin. Ju 
duhet gjithashtu tº mbani premtimin qº vjen me tº. Ne 
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pasur ndonjº efekt, sepse ata nuk kanº vºrtet vullnetin pºr 
t’u bºrº si Jezusi.

Edhe kjo ºshtº pjesº e pºrgatitjes: tº bºhesh si Krishti. Pºr 
kºtº, duhet tº mºsosh ta duash Perºndinº ashtu siç e donte 
ai. Gjatº jetºs sº tij nº tokº, Jezusi gjithmonº e vendosi 
marrºdhºnien e tij me Perºndinº nº qendºr tº gjithçkaje. 
Mendoni pºr tundimin nº shkretºtirº: Ai ishte i uritur dhe 
djalli i ofroi njº mºnyrº pºr tº gjetur ushqim. Por Jezusi e 
mendoi kºtº dhe tha: "Nºse e bºj kºtº, do tº distancohem nga 
Ati. Dua tº qºndroj me Atin." Dashuria e tij pºr Perºndinº 
ishte mº e rºndºsishme sesa nevojat e tij. Tº dashur vºllezºr 
dhe motra, sigurisht qº duhet tº jetojmº jetºn tonº tokºsore, 
por asgjº tokºsore nuk duhet tº ndºrhyjº nº marrºdhºnien 
tonº me Perºndinº. Jezusi dºshironte aq shumº tº ishte njº 
me Atin e tij saqº hoqi dorº nga dºshirat dhe vullneti i tij 
pºr tº pºrmbushur vullnetin e Atit. Ai do t’i kishte shpºtuar 
me kºnaqºsi torturave dhe kryqit, por kur e kuptoi se 

kemi premtuar tº heqim dorº nga e keqja, nga çdo gjº qº 
shkon kundºr vullnetit tº Perºndisº. Qº pagºzimi me ujº tº 
jetº efektiv, ju duhet ta mbani premtimin tuaj dhe tº lu�oni 
kundºr mºkatit deri nº fund. Edhe kjo ºshtº njº detyrº e 
vazhdueshme, sepse tundimet janº tº shumta.

Pºr tº bºrº pjesº nº bashkºsinº nuse tº Krishtit, ju duhet 
tº merrni Sakramentin e Vulºs sº Shenjtº. Me dhuntitº e 
Frymºs sº Shenjtº, ju merrni mundºsinº pºr tº hyrº nº 
Mbretºrinº e Perºndisº si fryt i parº - por kjo mundºsi nuk 
ºshtº e dobishme pºr ju nºse mungon vullneti pºr ta bºrº 
kºtº. Qº Vula e Shenjtº tº ketº efektin e saj tº plotº, dºshira 
jonº pºr tº qenº me Krishtin pºrjetºsisht duhet tº jetº vºrtet 
parºsore.

Atºherº ne duhet tº marrim rregullisht Darkºn e Shenjtº; 
pºrndryshe, nuk mund tº marrim jetºn e pºrjetshme. 
Darka e Shenjtº nuk ºshtº njº pilulº magjike qº rivendos 
automatikisht marrºdhºnien tonº me Perºndinº. Fuqia e 
saj shpºtuese shpaloset vetºm kur ka njº dºshirº tº vºrtetº 
nº zemrat tona pºr t’u bºrº si Krishti. Ka njerºz qº kanº 
marrº Darkºn e Shenjtº çdo tº diel pºr pesºdhjetº vjet pa 

Për të bërë pjesë në 
bashkësinë nuse të 

Krishtit, duhet të marrësh 
sakramentin e Vulës së 

Shenjtë.
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Perºndia kishte njº plan tjetºr, tha: "U bº�º vullneti Yt, jo i 
imi." Pºrgatitja pºr kthimin e Zotit do tº thotº tº bºhesh njº 
me Zotin dhe t’ia dorºzosh idetº tona vullnetit tº Tij. Jezusi 
e deshi Zotin deri nº fund. Pavarºsisht tº gjitha sprovave, ai 
mbeti besnik. Tº jesh si ai do tº thotº ta duash Zotin ashtu 
siç e donte ai: tº pºrparºsosh marrºdhºnien tonº me Zotin 
mbi tº gjitha, tº heqºsh dorº nga mendimet tona dhe tº 
qºndrosh i palºkundur nº sprova.

Edhe ne duhet tº mºsojmº ta duam tº afºrmin tonº ashtu 
siç e donte Jezusi. Si e do Jezusi tº afºrmin e tij? Shkurt, 
ai dºshiron qº njerºzit tº marrin gjithçka qº ai vetº mori. 
Dashuria e Jezusit ºshtº e dukshme nº gatishmºrinº e tij pºr 
tº na dhºnº edhe lavdinº e pºrjetshme qº i pºrket vetºm atij 
dhe qº ne nuk e meritojmº. Nga dashuria, ai e vuri veten nº 
shºrbim tº njerºzimit. Ai nuk tha: "Kujdesu vetº pºr kºtº". 
Jo, Biri i Zotit u pºrul pºr tº na ndihmuar tº arrijmº kºtº 
lavdi. Jo vetºm qº ne nuk e meritojmº � e megjithatº ai na 
ndihmon ta bºjmº kºtº. Jezusi ishte i pºrulur dhe i shºrbeu 
tº afºrmit tº tij. Ai ishte gjithmonº i gatshºm tº falte kur 
dikush mºkatonte. Tº duash tº afºrmin tºnd ashtu siç e 
donte ai nuk do tº thotº qº e dua tº afºrmin tim ashtu siç i 
dua gruan ose fºmijºt e mi; ose qº i dua tº gjithº njerºzit si 
miq tº ngushtº. Dashuria e Krishtit do tº thotº tº dºshirosh 
qº personi tjetºr tº marrº tº njºjtin shpºtim dhe tº njºjtºn 
lavdi qº Jezusi dºshiron tº na japº. Dashuria pºr tº afºrmin 
do tº thotº t�i ndihmosh ata tº arrijnº kºtº shpºtim duke u 
bºrº mirº atyre - edhe kur ata na bºjnº keq. Kjo ºshtº ajo qº 
do tº thotº tº bºhesh si Krishti: tº duash Perºndinº dhe tº 
afºrmin ashtu siç bºri Jezusi. 

Njº pikº tjetºr ºshtº hiri. Ne kemi nevojº pºr hirin sepse 
askush nuk ºshtº perfekt. Prandaj, duhet tº pºrpiqemi pºr 
faljen e mºkateve tona. Nuk ºshtº as e dhºnº dhe as nuk 

Në shërbesën fetare morën pjesë rreth 15.000 motra 
e vëllezër të besimit

ndodh automatikisht. Dhe kjo nuk ºshtº asgjº e re: Apostujt 
na e kanº mºsuar kºtº pºr dekada; ºshtº nº katekizºm. Pºr 
tº marrº faljen e mºkateve, ºshtº thelbºsore tº rrºfejmº 
mºkatet tona, tº pendohemi sinqerisht pºr to - pa i 
minimizuar ose relativizuar ato - tº kºrkojmº falje dhe tº 
pºrpiqemi me zell tº pºrmirºsojmº veten.

Gjithmonº mº shqetºson pak kur dºgjoj se Zoti do tº japº 
hir nº fund gjithsesi. Ka fºmijº tº Zotit qº bºjnº gjºra qº 
nuk duhet: vjedhin, debatojnº, gºnjejnº. Dhe pastaj thonº: 
"Zoti e di qº kam nevojº pºr para. Ai e kupton, ai do tº mº 
falº." Jo! A e keni pranuar fajin tuaj? A pendoheni vºrtet 
pºr atº qº keni bºrº? Apo pendoheni vetºm qº u kapºt? Ky 
nuk ºshtº pendim i vºrtetº. A po kºrkoni sinqerisht falje? A 
keni vendosmºrinº e fortº pºr tº mos e bºrº pºrsºri? Shumº 
kanº bºrº tº njºjtºn gjº pºr dekada dhe nuk kanº ndºrmend 
tº ndryshojnº nºse nuk kapen. Pa keqardhje, pa falje.

Mos e merrni kºtº si kºrcºnim. Unº thjesht po predikoj 
Ungjillin. Nuk e shpika unº kºtº. Por jam i shqetºsuar 
pºr vºllezºrit dhe motrat e mia. Shpesh mungon pendimi 
i vºrtetº. Kur isha i ri, njº bishop mº thoshte gjithmonº: 
"Mos harroni kurrº, Perºndia nuk ºshtº i detyruar t’ju 
marrº me vete nº kthimin e Zotit vetºm sepse jeni anºtar 
i Kishºs apostolike tº re, apo vetºm pse merrni pjesº nº 
shºrbesat fetare dhe shºrbeni nº postin tuaj."

Pra, le tº pºrgatitemi pºr kthimin e Krishtit nº njº mºnyrº 
tº tillº qº Ai tº mund tº na japº hirin e Tij tº plotº.

Pika e fundit e pºrgatitjes sonº: krijimi i unitetit. Perºndia 
dºshiron qº ne tº jemi njº. Jezusi tha: "Nga kjo tº gjithº do 
ta dinº se ju jeni dishepujt e mi, nºse e doni njºri-tjetrin" 
(Kºnga e Solomonit 13,35). Ne duhet tº mºsojmº tº bºhemi 
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njº nº Krishtin kºtu dhe tani. Ne duhet tº kapºrcejmº 
dallimet, tº pranojmº qº tº tjerºt janº tº ndryshºm. Ne 
duhet tº falim njºri-tjetrin, tº pajtohemi. Jezusi dºshiron 
njº kishº tº bashkuar. Dhe ne duhet tº punojmº pa u lodhur 
drejt kºtij uniteti. Kjo ºshtº pika e pestº e pºrgatitjes sonº.

Pasazhi biblik e pºrshkruan dasmºn e Qengjit si njº fakt 
tº kryer. Kjo nuk do tº thotº qº nuk kemi humbur asgjº. 
Zoti ºshtº mbi kohºn. Pºr tº, e kaluara dhe e ardhmja janº 
tº tashme. Kur Zoti na �et pºr dasmºn e Qengjit, ai po 
pºrshkruan njº realitet. Diçka qº ekziston tashmº, por qº 
ne ende nuk mund ta shohim. Me �alº tº tjera, asgjº nuk 
mund ta ndalojº atº. Asgjº nuk mund ta ndalojº Jezusin tº 
kthehet dhe tº marrº me vete ata qº janº pºrgatitur. Dhe ne 
mund tº gºzohemi pºr kºtº.

Le tº gºzohemi, sepse sº shpejti e keqja do tº zhduket 
plotºsisht. Ne do tº jetojmº me Jezusin nº Mbretºrinº e 
Perºndisº, ku nuk ka mº vuajtje, nuk ka mº vdekje dhe 
nuk ka mº padrejtºsi. Nº vend tº kºsaj, na pret lumturia 
e pºrsosur dhe e pºrjetshme. Gºzohuni, sepse do tº jeni 
si Jezusi. Ai do t’ju pºrsosº. Gabimet dhe papºrsosmºritº 
tuaja do tº zhduken. Gºzohuni, sepse vºllai juaj, motra juaj, 
fqinji juaj gjithashtu do tº çlirohen nga e keqja dhe do tº 
pºrsosen. Gºzohuni, sepse sº shpejti do tº bashkohemi me 
tº gjallºt dhe tº vdekurit nº Jezusin. Ju nuk do ta lºndoni 
mº pa dashje fqinjin tuaj. Askush nuk do tº vuajº nga njº 
�alº e keqe. Ne tº gjithº do tº jemi si Jezusi, njº nº Krishtin. 
Gºzohuni, sepse e gjithº kjo do tº ndodhº. Dhe gºzohuni 
ndºrsa pºrgatiteni pºr tº.

MENDIME KYÇE. 

Ne presim Ardhjen e Dytë të Krishtit. Jezusi na 
shenjtëron nëpërmjet sakrificës dhe fjalës së tij. 
Apostujt na përgatisin për këtë. Ne përgatitemi duke 
mësuar të besojmë, të duam siç bëri Krishti dhe të 
marrim plotësisht hirin. Mendimi e të qenit pjesë e 
bashkësisë nuse na mbush me gëzim.

Tº thuash po dhe tº pºrgatitesh nuk ºshtº e lehtº. Duhet 
tº besosh pa kuptuar gjithçka. Duhet tº bindesh, edhe kur 
ºshtº e vºshtirº. Duhet tº falºsh, edhe kur tº dhemb. Duhet 
tº shºrbesh, edhe kur kºrkon sakri�cº. Duhet tº heqºsh 
dorº nga kjo e ajo. Ndoshta mendon: "Ka kaq shumº 
probleme nº kºtº kishº. Kjo mº shqetºson." Por mbaj mend 
pse po pºrgatitesh. Kushdo qº dºshiron vºrtet tº jetº me 
Jezusin gºzohet qº ndryshon pºr t’u bºrº si ai. Ata binden 
me gºzim, duan me gºzim, falin me gºzim. Ata shºrbejnº 
me gºzim, punojnº me gºzim drejt unitetit nº kishº, sepse 
e dinº pse e bºjnº kºtº.

Vºllai im, motra ime, pºrgatituni pºr kthimin e Zotit. 
Mbani mend se çfarº do t’ju japº ai dhe pºrgatituni pºr tº 
me gºzim.

Apostuli i distriktit Thomas Deubel Apostuli i distriktit Élie Tatien Mukinda
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Ardhja e Apostulit kryesor  
Jean-Luc Schneider në Shqipëri

Ardhja e tij na u bº e ditur qº nº Janar tº vitit 2024 nga 
apostuli ynº Otten. Si gjithnjº pºr ne, dhe mentalitetin tonº, 
menduam se kemi kohe tº mja�ueshme, njº vit e gjysºm. 
Por ja qº muajt kaluan shpejt dhe Gushti po afronte. Tº 
shumta ishin detyrat pºr secilin shºrbºtor shpirtºror 
dhe angazhimi i tyre ishte shumº i madh. Do ta prisnim 
udhºheqºsin kryesor tº Kishºs Apostolike tº Re mbarº 
ndºrkombºtare  ashtu siç duhet, siç e meriton njº udhºhqºs 
shpirtºror qº vjen pºr herº tº fundit nº vendin tonº para 
daljes sº tij nº pension. Ardhja e tij lidhet me bekime tº 
shumta pºr apostolikºt e rinj shqiptarº nga gjashtº bashkºsi 
tº vendit tonº si Tirana, Elbasani, Lushnja, Fieri, Kuçova 
dhe Ura Vajgurore.

Punºt qenº tº shumta qº nga rregullime e riparime tº 
vogla, ndryshim llampash dhe deri nº lyerjen e brendshme 
tº kishºs. Jo vetºm vºllezºrit e motrat shqiptare qº nga 

kryeplaku e deri tek diakoni apo diakonja por edhe nga 
Gjermania erdhi njº vºlla qº merret me kamerat, �lmimet si 
dhe foninº dhe mikrofonºt. ˙do gjº duhet tº shkonte sa mº 
mirº atº ditº. Mbas 34 vitesh nº kºtº besim edhe Shqipºria 
duhet tº prezantohej e tº rreshtohej nº njº nivel me vendin 
pºrgjegjºs qº e solli kºtº besim tek ne. Dhe ai ºshtº distrikti 
kishtar i Gjermanisº Perºndimore, i cili drejtohet nga 
apostuli i ri pºr distriktin, Stefan Pöschel. Edhe pºr tº qe 
ardhja e parº tek ne. Ai sº bashku me apostulin e �uar nga 
Zvicra, Camenzind dhe apostulin tonº Franz-Wilhelm 
Otten shoqºruan apostulin kryesor Jean-Luc Schneider.

Biseda tº shumta u zhvilluan ndºrmjet apostulit Otten dhe 
kryeplakut Rafaeli. Kujdesi i tij tij qe i madh dhe u mendua 
si per veshjen dhe provat e korrit, veshjen e shºrbºtorºve 
shpirtºrorº, tek organizimi i ardhjes pºr nº shºrbesº dhe i 
ngrºnies pas saj duke mos harruar as shishet e ujit qº ishin 

Hyrja e apostulit kryesor 
Schneider dhe shoqeruesve te 
tjere ne kishe. 
 
Apostuli kryesor ndahet mbas 
sherbeses nga motrat e vellezerit 
shqiptare 
 
Korri i femijeve pershendet me  
nje kenge ardhjen e tij
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aq tº domosdoshºm atº verº tº nxehtº. Aty u fol edhe pºr 
pritjen e udhºheqºsit kryesor, i cili gjithnjº dºshºron tº 
pritet thjesht pa bujº e zhurmº tº madhe.

Gjatº gjithº vitit 2024 dhe deri nº gusht tº vitit 2025 u 
pºrmend disa herº mbas shºrbesºs fetare ardhja, vizita e 
drejtuesit tº Kishºs Apostolike nº Shqipºri. Apostolikºt e 
vºrtetº lanº lejen e tyre apo plazhin pºr tº marrº pjesº nº 
atº shºrbesº tº madhe fetare, pasi e kishin kuptuar qº ajo 
vizitº lidhej me bekime tº shumta.

Dhe Gushti erdhi. Apostuli ynº Otten erdhi njº ditº mº 
pºrpara dhe ditºn e shtunº, me 23 Gusht zbriti nº Rinas 
�delegacioni kishtar� i pºrbºrº prej katºr vetash.  Edhe ne 
qº e pritºm nuk qemº mº shumº, u pºrshºndetºm dhe i 
uruam njºri-tjetrit njº takim tº kºndshºm ditºn e dielº nº 
orºn 11:00 nº shºrbesºn fetare.

Tº dielºn ata erdhºn nº kºmbº nº kishº. Koha qe e bukur 
dhe fytyrat e tyre rrezatonin gºzim. Nº korridorin e kishºs 
i priti kori i fºmijºve tº bashkºsisº sº Kuçovºs me njº kºngº 
tº bukur e me shumº strofa, me tekst dhe muzikº nga 
kryeplaku i distriktit tº Shqipºrisº Rafaeli. Korrin e drejtoi 
diakonia e bashkºsisº sº Kucovºs. Apostuli kryesor u kºnaq 
shumº dhe i falenderoi fºmijºt duke u thºnº: Bravo, si i 
mbajtºt mend kaq strofa, unº vetº nuk do te isha ne gjendje 
tº kºndoja kaq gjatº.

Pastaj u fut dhe dhomºn e shºrbºtorºve shpirtºrorº, 
sh�etoi Biblºn dhe i kºrkoi pºrkthyeses qº tº kon�rmonte 
nºse pºrshtateshin rrjeshtat e zgjedhura me gjuhºn shqipe 

(majtas) Apostuli kryesor Schneider ne altar 

(djathtas lart) Apostuli i distriktit S. Pöschel ne sherbim 
 
(djathtas poshte). Apostuli kryesor ndan Darken e Shenjte per 
shpirtrat e atyre qe tashme nuk rrojne kryeplakut R. Rafaeli dhe 
drejtuesit te bashkesise F.Elezi

dhe pastaj u lut pºr �alºn qº do tº mbante. Ne orºn 11:00 
hodhi hapin drejt sallºs sº kishºs ku kishin zºnº vend 220 
pjesºmarrºs, 45 prej tº cilºve ishin miq e tº �uar enkas 
pºr kºtº shºrbesº mbresºlºnºse. Ajo u transmetua edhe 
nº Youtube dhe u ndoq edhe nº Gjermani dhe jehona qe 
shumº pozitive. Interesi pºr ta dºgjuar dhe atmosfera nº 
sallº po ashtu. Njº motºr nga gjermania tha: nuk mund tº 
thonim qº shºrbesa u mbajt nº Shqipºri. M�u duk njºlloj si 
te ne. Sa krenare u ndjeva pºr kºtº. Unº banoj nº Gjermani, 
por zemra mº rreh akoma pºr Kishºn Apostolike tº Re nº 
Shqipºri, ku edhe jam fºmija i parº i Zotit nº kºtº vend.

Apostulli kryesor shºrbeu me �alºn e marrº nga Isaija 28,16 
ku shkruhet: �Prandaj kºshtu thotº Perºndia, Zoti ynº: Ja 
unº vendos si themel nº Sion njº gur, njº gur tº provuar, njº 
kokº qoshe tº cmuar, njº themel tº sigurt; qº ai qº i beson 
atij nuk do tº ngutet.� 

Mºnyra se si e interpretoi atº �alº qe e mrekullueshme. Pºr 
mua si pºrkthyese nuk qe e zorshme pasi ai u mundua te 
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pºrshtatej dhe ta ndºrpriste �alinº nº vendin dhe nº kohºn e 
duhur, sikur tº kishim punuar me vite sº bashku. Shºrbesºn 
e pasuruan edhe predikimet e apostulit mik Camenzid 
dhe apostulit tº distriktit Pöschel. Kori edhe pse jo shumº 
i madh nga numri i dha ngjyra tº bukura  �alºs sº Zotit. 
Nº kor morºn pjesº edhe dy-tre gjermanº apostolikº tº rinj 
qº kishin ardhur me pushime nº Shqipºri. Njºri prej tyre 
tha me krenari: Buka e Shenjtº m�u dha nga njº pri�ºreshº. 
Akoma nuk kemi pri�ºresha nº bashkºsinº tonº. Kjo 
pºrforcon edhe njº herº qº bashkºsia jonº e madhe ºshtº 
njºlloj nº botº, kudo ku shkojnº apo ku takohen apostolikºt 
e rinj, ata ndihen njºlloj si nº bashkºsinº e tyre, tº rrethuar 
nga motra e vºllezºr tº besimit.

Gjºja mº e bukur pºr ne qe, qº apostuli kryesor gjeti kohº 
tº pºrshºndetej dhe tº ndahej nga tº gjithº 
motrat e vºllezºrit, miqtº e tº �uarit, tº dilte 
nº fotogra� me kºdo qº dºshºroi dhe u 
largua nga kisha po aq thjesht sa edhe erdhi.

Mbas dite ishte organizuar njº eskursion 
i vogºl pºr nº kalanº e Prezºs dhe mº pas 
njº vizitº nº njº kantinº vere. Pºrveç miqve 
tº huaj morºn pjesº edhe çi�e shqiptarº si 
kryeplaku me bashkºshorten, evangjelisti 
i distriktit me gruan, evangjelisti me tº 
shoqen si dhe pºrkthyesja me tº shoqin. Qe 
njº mbasdite e bukur e shumº miqºsore, 
me biseda e me tregime me shumº humor, 
e cila pºrfundoi me njº darkº tek restorant 
�Era�, e cila edhe mbylli takimin me kreun e 
Kishºs dhe miqtº e tij.

Apostulli ynº Otten i shoqºroi ata pºr nº Rinas por vetº nuk 
u largua pa i mbledhur tº gjithº shºrbºtorºt shpirtºrorº me 
bashkºshortet apo bashkºshortºt e tyre dhe pa i falenderuar 
pºr punºn e tyre duke shtruar njº darkº nº Belsh. U nda atº 
darkº nga tº gjithº dhe u largua tº nesºrmen pºr nº shtºpi. 
Mbas disa ditºve falenderoi pºrsºri nº njº e-mail, pºr atº 
fund jave tº bukur qº u pºlqye aq shumº nga drejtuesi 
kryesor i kishºs  Jean-Luc Schneider dhe tº �uarit e tij.

Ky shºrbºtor i Zotit dhe udhºheqºs i Kishº sonº, si dhe 
shºrbesa e tij e 24 Gushtit 2025, do tº mbeten burim force e 
besimi pºr tº gjithº apostolikºt e rinj nº Shqipºri.
� Natasha Gann

(majtas) Apostuli kryesor midis sherbetoreve shpirterore te Shqiperise 
 
(djathtas) apostuli kryesor me perkthyesen, motren N.Gann

Vizite ne nje kantine vere te dielen mbasdite
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Era u shndºrrua nº njº stuhi tº 
fortº. Ekuipazhi u pºrpoq mº 
kot ta siguronte anijen.
Tº nesºrmen, ata e hodhºn 
ngarkesºn nº det. Stuhia nuk u 
qetºsua. Njº ditº mº vonº, ata 
hodhºn nº det veglat dhe tº 
gjitha sendet e shpenzueshme 
pºr ta lehtºsuar anijen.
As dielli dhe as yjet nuk 
dukeshin nº qiell. Nº stuhinº e 
fortº, udhºtarºt humbºn çdo 
shpresº. Por Perºndia dºrgoi 
njº engjºll pºr t�i thºnº Palit se 
tº 276 njerºzit nº bord do tº 
mbijetonin.
Kaluan katºrmbºdhjetº ditº 
dhe netº. Ishte mesnatº. 
Marinarºt hodhºn zinxhirin 

e sondºs dhe panº se uji 
ishte i cekºt. Ata kishin 
frikº se mos mbeteshin 
nº breg. Disa marinarº u 
pºrpoqºn tº shpºtonin me 
varkºn e shpºtimit. Por Pali i 
paralajmºroi: Nºse marinarºt 
nuk do tº qºndronin nº anije, 
njerºzit nº bord nuk do tº 
shpºtonin. Pak para agimit, 
Pali i kºshilloi bashkºudhºtarºt 
e tij tº hanin diçka. Ai merr 
bukº, falºnderon Perºndinº, 
e shpºrndan dhe �llon tº hajº 
vetº.
Kur agoi dita, ekuipazhi u 
pºrpoq ta nxirrte anijen nº breg, 
por pjesa e pasme thyhet nº 
bregun ranor. Disa notonin, tº 
tjerº mbaheshin pas dºrrasave 
dhe trarºve tº anijes sº mbytur. 
Tº 276 personat arritºn tº 
mbºrrinin gjallº nº tokº.
Ata shpºtuan. Ishulli ku 
zbarkuan quhej Maltº. Banorºt 
e ishullit i mirºpritºn marinarºt e 
anijes sº mbytur ngrohtºsisht. 
Meqenºse binte shi dhe ishte 
ftohtº, ata ndezºn njº zjarr pºr 
ta.

PALI BLLOKOHET  
NE MALTE
SIPAS VEPRAVE TË  

APOSTUJVE 27; 28,1–10

Gjatë udhëtimit të tij detar për në 
Romë, Apostulli Pal, i burgosur,  
u bllokua në Maltë. Ai jetoi atje për 
tre muaj.
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Pali gjithashtu mblodhi dru të 
dendur. Ndërsa po bëhej gati 
të vendoste tufën e druve në 
zjarr, një gjarpër del nga tufa e 
druve, i trembur nga nxehtësia 
e papritur dhe e pickoi në dorë.
A mos vallë shpëtimi nga stuhia 
kishte qenë i kotë? Banorët 
e ishullit pyetën njëri-tjetrin: 
A është ky njeri vrasës? Së 
pari, ai shpëtohet nga deti dhe 
pastaj duhet të vdesë nga një 
pickim gjarpri. Për çfarë është 
kjo hakmarrje?
Pali e hedh gjarprin në zjarr. 
Banorët e ishullit prisnin që 
dora e Palit të fryhej ose që 
ai të binte papritur i vdekur. 
Ata pritën gjatë, por asgjë nuk 
ndodhi. Pali qëndronte midis 
tyre sikur të mos ishte pickuar 
kurrë.
Publi, njeriu më i respektuar në 
ishull, e fton Palin të qëndrojë 
me të. Babai i tij ishtë i sëmurë 

dhe kishte ethe të larta. Pali shkon 
tek ai. Ai u lut me të, vë duart mbi 
të dhe e shëron. Pastaj vijnë edhe 
të sëmurët e tjerë në ishull dhe 
shërohen nga Pali.
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Magandang araw po! Kështu thuhet Mirë dita në gjuhën 
time amtare filipinase. Filipinet përbëhen nga mbi 7,000 
ishuj në Oqeanin Paqësor. Unë jetoj në njërin prej tyre.

Emri im është Rosa 
Mia dhe jam 13 vjeçe. 
Më pëlqen të shikoj televizor, 
veçanërisht filmat animati, dhe pikturoj dhe vizatoj 
shumë sepse më qetëson. Gjithashtu luaj lojëra  
online, kryesisht me shokët, vëllezërit e motrat dhe 
kushërinjtë e mi.

Ja ku jam me shokët e mi të shkollës. Përmes tyre, 
kam mësuar sa të rëndësishme janë miqësitë, se 
mund të kem besim në vetvete dhe se jam i mirë 
pikërisht kështu siç jam.

Kam gjithashtu shokë të mirë në 
bashkësinë time në Makati. Makati  
është një nga 17 qytetet dhe komunat  
në rajonin e Manilës.

Unë jetoj në rajonin e Manilës me nënën time, 
Rosabelle, dhe vëllezërit e mi, Ranz Jordan 
dhe Stephen Klay. Manila është kryeqyteti i 
Filipineve dhe ndodhet në ishullin Luzon. A e 
dinit se ishujt Filipine janë majat e vargmaleve 
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PËR VIZITË TEK ROSA MIA NË  
MANILA (FILIPINE)



nënujore? Kur maja e një mali ngrihet 
nga deti, ajo formon një ishull. Meqenëse 
këto ishuj janë vetëm pak mbi nivelin 
e detit, Filipinet kërcënohen rëndë nga 
ndryshimet klimatike dhe nga rritja e 
nivelit të detit.

Muzeu Kombëtar i Historisë Natyrore 
shfaq florën dhe faunën unike të 
Filipineve, si dhe trashëgiminë e saj 
kulturore. Madje ka edhe skelete 
dinosaurësh në ekspozitë! Muzeu është 
vendosur në një ish-ndërtesë qeveritare.

Ushqimi im i preferuar është palabok. Janë 
makarona të holla orizi me salcë dhe 
përbërës të ndryshëm, të tilla si karkaleca 
derri, mish derri ose vezë të ziera fort. Më 
pëlqen shija e tij e shijshme dhe pikante.

Mësova të luaja në violinë nga nëna 
dhe tezja ime. Tani luaj në orkestrën 
e bashkësisë sime. Po ju me çfarë 
veglash muzikore merrni pjesë në 
bashkësinë tuaj? 
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Ku mund të përjetohet 
Jezu Krishti ende sot

Kisha nuk është një krijim njerëzor, por krijim i Zotit:  
një hapësirë shpirtërore ku besimi rritet, dashuria është 
në veprim dhe shpresa ndahet.
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Kisha është themeluar nga Jezu Krishti. Kisha e Krishtit, 
e cila nuk është empirikisht e prekshme dhe nuk është e 
padukshme, manifestohet në shkallë të ndryshme qartësie 
në besimet e ndryshme dhe kështu edhe në çdo bashkësi 
të krishterë. Termi eklesia sqaron lidhjen midis Kishës 
universale dhe bashkësisë lokale, pasi i referohet si Kishës 
së Krishtit si një e tërë ashtu edhe bashkësisë individuale 
si një pjesë e dukshme e Kishës së Krishtit. Kisha dhe 
bashkësia lokale janë të bazuara në Jezu Krishtin. 

Trupi i Jezusit
“Trupi i Krishtit” është imazhi mbizotërues për Kishën dhe 
bashkësinë individuale të krishterë (1 Korintasve 12,12). 
Ai është bashkësia e besimtarëve të pagëzuar në emër të 
Trinisë së Perëndisë dhe që e rrëfejnë Jezu Krishtin si Zotin 
e tyre. Bashkësia e krishterë është më shumë se shuma e 
anëtarëve të saj. Ajo është një bashkësi jete për ata që 
besojnë në Krishtin, një organizëm i gjallë i udhëhequr nga 
Jezu Krishti, kreu i Kishës (Katekizmi (KNK) 3.4.13). Jeta 
në bashkësi formësohet nga shërbimi i të gjithë besimtarëve 
që kontribuojnë me dhuntitë e tyre (1 Pjetri 4,10). Në mes të 
saj qëndron Jezu Krishti, i cili nëpërmjet apostujve përgatit 
bashkësinë e tij nuse, Kishën, për kthimin e tij të afërt në 
martesën në qiell (KNK 6.1).

Çdo bashkësi e krishterë duhet ta kuptojë misionin e saj në 
dritën e veprimeve të Perëndisë. Jezu Krishti dha shtysën 
për krijimin e Kishës së tij. Kjo u bë e qartë në themelimin e 
Kishës mbi shkëmbin, mbi apostullin Pjetër (Mateu 16,18). 
Prandaj, është ende e nevojshme sot që çdo bashkësi, në 
vetëkuptimin dhe sjelljen e saj, ta zbulojë vetë Jezu Krishtin. 

Midis bashkësisë lokale dhe Kishës 
së Krishtit
Janë të dukshme nivele të ndryshme: Mbledhja e të 
krishterëve në një zone, në një vend si një bashkësi lokale 
ose bashkësia mëmë (Romakëve 16,5), bashkësia e një 
rajoni të tërë (Vep. e apost. 9,31), ose Kisha e Krishtit si 
bashkësia e të gjithë të krishterëve e çdo vendi dhe në çdo 
kohë (Efesianëve 5,25; 1 Korintasve 12:28).  

Nga një perspektivë apostolike të re, ajo përfshin besimtarët 
nga kjo botë dhe nga bota e përtejme, të gjallët dhe të 
vdekurit.

Të gjithë ata kanë nevojë për shpëtim nëpërmjet Krishtit, i 
cili bëhet i mundur nëpërmjet Fjalës dhe Sakramentit.

Bashkësia, siç tregon tashmë tablloja e trupit, është një 
fenomen shumëplanësh. Ajo është një bashkësi adhurimi 
në shërbesë, në të cilën realiteti i Zotit përjetohet nëpërmjet 
Sakramentit, lutjes dhe predikimit. Për bashkësitë 
apostolike të reja, shërbesa fetare, e drejtuar nga shërbëtorët 
shpirtërorë të emëruar nga apostujt, është qendra dhe 
burimi i jetës. Bashkësive që marrin plotësisht sakramentet 
dhe �alën e Zotit u bëhet thirrje ta bëjnë këtë të qartë për 
veten e tyre dhe ta dëshmojnë atë përpara njerëzve të tjerë.  

Detyrat e bashkësisë
Bashkësia është gjithashtu një hapësirë shpirtërore ku, nën 
udhëheqjen e Frymës së Shenjtë, besimi duhet të zhvillohet, 
të përjetohet, të jetohet praktikisht dhe të ushqehet. Një 
bashkësi e gjallë mund t'i ndihmojë besimtarët të njohin 
vlerën e shërbesave fetare dhe të bashkësisë, dhe t'i 
inkurajojë ata të kontribuojnë në jetën e saj.

Detyra kryesore e çdo bashkësie është të nderojë Perëndinë 
dhe të rrëfejë apo dëshmojë Jezu Krishtin, Perëndinë 
e mishëruar, përmes �alës dhe veprës. Një detyrë e 
rëndësishme, jo vetëm për shërbëtorët shpirtërorë, por 
për çdo anëtar të bashkësisë, është kujdesi shpirtëror, 
domethënë, mbështetja dhe forcimi i ndërsjellë në besim 
dhe veprim. "Vizioni dhe Misioni", i cili shërben si motoja 
e katekizmit, pra ka një parim udhëzues. Nga kjo, ne 
mund të nxjerrim ato detyra që i përkasin një bashkësie të 
besueshme apostolike të re.

Një bashkësi nuk përcaktohet nga faktorë të jashtëm si 
ndërtesa, numri i anëtarëve, prania ose cilësia e shërbimeve 
plotësuese (për shembull, një kor ose orkestër), ose një sërë 
ngjarjesh (festivale kishtare, etj.). Forca dhe besueshmëria 
e një bashkësie nuk maten nga madhësia apo struktura e 
saj, por nga prania e prekshme shpirtërore dhe fryma e 
dashurisë për fqinjët, pavarësisht prejardhjes individuale. 
Bashkësitë e çdo madhësie, të mbikëqyrura dhe të 
udhëhequra nga një pri�, kanë të drejtë të ekzistojnë.
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Kam përshtypjen se rëndësia i kësaj pjese liturgjike nuk 
kuptohet gjithmonë plotësisht. Bekimi i fundit i jepet 
bashkësisë me �alët nga 2 Korintasve 13,13: "Hiri i Zotit 
Jezu Krisht, dashuria e Perëndisë dhe bashkimi me Frymën 
e Shenjtë qofshin me ju të gjithë". Cili është kuptimi dhe 
qëllimi i tij?

Më shumë se një formulë - një bekim
Drejtuesi i shërbesës i thotë këto �alë për të sinjalizuar 
fundin e shërbesës. Formulimi i vargut biblik të kujton një 
dëshirë. Dikush mund të supozojë se drejtuesi i shërbesës 
dëshiron që hiri, dashuria dhe bashkimi të shoqërojë 
bashkësinë, ashtu siç mund t'u urojë atyre një kthim të 
sigurt në shtëpi. Në realitet, është shumë më tepër se kaq.

Të shpallura nga një shërbëtor shpirtëror i emëruar nga 
Zoti për këtë qëllim, këto �alë përfaqësojnë një bekim të 
vërtetë. Ato janë të mbushura me fuqi hyjnore dhe i ofrojnë 
dëgjuesit udhëzim shpirtëror.

Nëpërmjet këtij bekimi, Zoti i premton dëgjuesit se hiri, 
dashuria dhe bashkimi me të, do t'i shoqërojnë ata çdo 
ditë. Dhe për shkak se Zoti bën gjithçka që thotë, bashkësia 
mund të jetë e sigurt se kështu do të jetë, kështu do të 
ndodhë. Ky premtim vlen për të gjithë ata që e dëgjojnë. 
Por, si me çdo bekim, efekti i tij varet nga besimi dhe sjellja 
e personit që e merr atë. Prandaj, bekimi përmbyllës është 
si një premtim ashtu edhe një këshillë nga Zoti.

Një Bekim Trinitar
2 Korintasve 13,13 i referohet Trinitetit. Le të kujtojmë këtu 
se Perëndia është një dhe trini. Secili prej personave hyjnorë 

- Ati, Biri dhe Fryma e Shenjtë - është Perëndi i vërtetë. 
Ata janë të dallueshëm nga njëri-tjetri, megjithatë ata janë 
një Perëndi. Bekimi përfundimtar duhet të kuptohet në 
këtë kontekst. Eshtë Perëndia, i Vetmi, i Plotfuqishmi dhe 
i Përsosuri, që �et. Veprimi i Perëndisë është gjithmonë 
veprimi i Atit, i Birit dhe i Frymës së Shenjtë. Prandaj, 
hiri, dashuria dhe bashkimi nuk janë të lidhura me një nga 
personat hyjnorë; përkundrazi, ato janë të përbashkëta për 
të tre. Mund të thuhet po aq lehtë se Ati jep hir, Biri �on 
bashkim dhe Fryma e Shenjtë është dashuri.

„Mëshira e Jezu Krishtit“ 
Me këto �alë, Perëndia na kujton hirin që na ka dhënë në 
Jezu Krishtin: Ai na ka zgjedhur dhe na ka bërë bij të tij, 
bashkëtrashëgimtarë me të në lavdinë e tij (Efesianëve 1,3–
14). Ai na ka falur mëkatet. Për më tepër, ne ia detyrojmë 
shumë më tepër hirit atë që, sesa meritave tona. Duke e 
përfunduar takimin tonë me të me këtë bekim, Perëndia na 
siguron për sa vijon:

�� Ne do të mbetemi bij të tij, pavarësisht se çfarë ndodh - 
ai kurrë nuk do ta vërë në dyshim zgjedhjen tonë.

�� Ne gjithmonë mund të mbështetemi te Krishti për të na 
mbrojtur nga akuzat e të ligut, e djallit (Romakëve 8,34).

�� Ne mund të shpresojmë në hirin e tij - ai do të na 
mundësojë të arrijmë përsosmërinë e kërkuar për hyrjen 
në mbretërinë e tij (1 Pjetrit 1,13)  

Megjithatë, kjo siguri vlen vetëm për ata që përqafojnë një 
sjellje që përputhet me vullnetin e Perëndisë. Perëndia na 
thërret të:

�� mbetemi të përulur para tij - ne jemi tërësisht të varur 
nga hiri i Perëndisë - dhe para të tjerëve - ne të gjithë 
jemi mëkatarë.

Bekimi i fundit nuk është një dëshirë e devotshme, por një 
premtim hyjnor: Hiri, dashuria dhe bashkimi shoqërojnë  
besimtarët në jetën e tyre të përditshme - një shkrim 
mësimdhënës nga apostulli kryesor.

Kur vetë Zoti thotë 
„Mirupafshim“
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�� të sillemi si fëmijë të vërtetë të Perëndisë, të thirrur për 
të trashëguar lavdinë e tij.

�� të përdorim dhuntitë që kemi marrë prej tij në shërbim 
të të tjerëve (1 Pjetri 4,10).

„Dashuria e Perëndisë“ 
Para se të kthehemi në shtëpitë dhe në jetën tonë të 
përditshme, Zoti e demonstron edhe një herë dashurinë e 
tij për ne. Çdo gjë që ai bën synon të na mundësojë të jemi 
me të përgjithmonë. Ai do të largojë çdo pengesë nga rruga 
jonë që mund të pengojë shpëtimin tonë. Ai do të na japë 
atë që na nevojitet për t'u shpëtuar.

Në këmbim, ai na bën thirrje të qëndrojmë në dashuri në 
të gjitha rrethanat. Zoti dëshiron që ne të largohemi nga 
shërbesa me:vendosmërinë për të mbajtur urdhërimet e tij;

�� vendosmërinë për t'i shërbyer atij nga dashuria dhe jo 
nga llogaritja;

�� dëshirën për ta dashur të afërmin tonë ashtu siç e do 
Zoti atë. 

„Prania e Frymës së Shenjtë“ 
Falë Frymës së Shenjtë, ne mund ta dëgjojmë Perëndinë 
dhe të dallojmë vullnetin e Tij. Perëndia premton se do të 
vazhdojë të na �asë për të na udhëhequr, ngushëlluar dhe 
forcuar. Dhe Ai na këshillon të qëndrojmë të vëmendshëm 
ndaj asaj që Ai na thotë, si në predikim ashtu edhe në 
ndërgjegjen tonë.

Bashkimi në trashëgiminë e Krishtit shkon krah për krah 
me bashkimin në vuajtjet e Tij (Romakëve 8,17; Filipianëve 
3,10). Perëndia na bën të ditur se do të vazhdojmë të 
përjetojmë vështirësi. Por ne mund të besojmë se Ai është 
me ne. Ai i dëgjon lutjet tona dhe u përgjigjet atyre. Dhe 
kur jemi shumë të dobët për t'u lutur, Fryma e Shenjtë do të 
ndërmjetësojë për ne (Romakëve 8,26-27).

Bashkimi i Frymës së Shenjtë është gjithashtu bashkimi i 
dashurisë. Fryma e Shenjtë ka derdhur dashurinë e Krishtit 
brenda nesh. Ndërsa kthehemi në jetën tonë të përditshme, 
le të kujtojmë se Perëndia na ka fuqizuar të duam të afërmin 
tonë ashtu siç është. Eshtë e rëndësishme ta dëshirojmë këtë, 
të përpiqemi për të dhe të kërkojmë ndihmën e Perëndisë.

Bekimi i fundit na siguron gjithashtu për praninë e 
vazhdueshme të Frymës së Shenjtë në Kishë. Nuk kemi 
arsye të jemi të pasigurt: asgjë nuk do ta pengojë Frymën e 
Shenjtë të udhëheqë bashkësinë nuse të Krishtit në bashkim 
të përsosur me Dhëndrin e shpirtrave.

Në fund të fundit, bashkimi i Frymës së Shenjtë është e 
lidhur pazgjidhshmërisht me bashkimin e shenjtorëve. 
Ne kemi të njëjtin Frymë, të njëjtin besim dhe të njëjtën 
të ardhme. Ne marrim të njëjtën Fjalë dhe të njëjtën bukë. 
Para se të ndahemi, Zoti na nxit të mos harrojmë se të 
gjithë jemi gjymtyrë të një trupi, trupit të Krishtit. Ne mund 
të kemi bashkim të vërtetë me Zotin vetëm nëse kemi 
bashkim me njëri-tjetrin (1 Gjonit 1,3-7).

Ne gjithmonë do të jemi të ndryshëm nga njëri-tjetri. Por 
Zoti nuk dëshiron që ne të jemi robër të diferencave tona! Ai 
na thërret t'i kapërcejmë ato dhe të kontribuojmë në mënyrë 
aktive në unitetin në Kishë. Dhe ai na kujton se bashkimi 
i besimtarëve nuk është vetëm i një natyre shpirtërore. Ai 
shprehet edhe në formë konkrete, domethënë në solidaritet 
me nevojtarët dhe në ndarjen e të mirave midis njerëzve (1 
Gjonit 3,17-18).

Këto mendime mbi 2 Korintasve 13,13 nuk janë aspak të 
pakta. Sigurisht që ka mënyra të tjera për të interpretuar 
�alët e Apostullit Pal. Doja thjesht të theksoja rëndësinë e 
bekimit të fundit dhe të tregoja se çfarë efekti mund të ketë 
ai në një zemër besimtare.

Një pikë e fundit: Ky bekim vlen edhe për atë që e shqipton, 
që e thotë atë.
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